

Anexa 1
Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor

Nume si prenume VOINEA CAMELIA FLORELA

Punctaj total = 249.543 puncte

Indice Hirsch Google Scholar = 5
(Verificați să nu apară lucrări ale altor autori în profilul Dvs. Google Scholar)

Data 15.12.2019

Semnătură

Pentru fiecare dintre indicatorii de mai jos, vă rugăm să menționați dacă sunt ÎNDEPLINIȚI sau NEÎNDEPLINIȚI:

- Profesorii se vor raporta la standardele minimale pentru postul de profesor (vezi pagina 2);**
- Conferențiarii se vor raporta la standardele minimale pentru postul de conferențiar (vezi pagina 2);**
- Lectorii și Asistenții nu au obligația de a completa această fișă.**

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar	Standardul pentru conferențiar universitar	Punctaj obținut	ÎNDEPLINIT DA / NU
C1	Punctajul pentru indicatorul i1	≥ 10	≥ 5	18.864	ÎNDEPLINIT
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, conform condițiilor de la i2	≥ 8	≥ 5	37.5	ÎNDEPLINIT
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	≥ 1	4	ÎNDEPLINIT
C4	Suma punctajelor pentru indicatorii i1-i8	≥ 100	≥ 50	186.364	ÎNDEPLINIT
C5	Suma punctajului pentru indicatorii i9	≥ 10	≥ 5	21.176	ÎNDEPLINIT
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii i1-i23)	≥ 150	≥ 100	249.543	ÎNDEPLINIT
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii i1-i23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	≥ 50	223.543	ÎNDEPLINIT

Definiții și condiții:

- (1) Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
- (2) Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minimum 6 biblioteci din Karlsruhe Virtual Katalog (KVK).
- (3) Se consideră ca limbi de circulație internațională: *engleza, franceza, germana, italiana sau spaniola*.
- (4) Pentru publicații se aplică coeficientul de multiplicare **m** care are următoarele valori: **2**, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; **1,5**, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional; **1**, în alte cazuri.
- (5) **Bazele de date internaționale** recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS; SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persee, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online
- (6) **n** indică **numărul de autori** ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.
- (7) Pentru categoria articolelor publicate în reviste "cotate ISI" se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea codului de înregistrare al articolului (WOS). **Factorul de impact f**, acolo unde acesta există, este cel aferent anului în care a fost publicat articolul
- (8) Pentru categoria articolelor indexate în baze de date internaționale se iau în considerare articolele indexate în cel puțin 2 BDI până în 2015 și în cel puțin 3 BDI începând cu 2016.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i1

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1		$(2 + 4 \times f) \times 2 / n$	Pe articol
		1	$(2+4 \times 1.072) \times 2 / 2 = 6.288$	Voinea, C.F., Neumann, M. (2019) Political culture: a theory in search for methodology. An editorial, <i>Quality & Quantity Springer International Journal of Methodology</i> , Springer Nature https://doi.org/10.1007/s11135-019-00942-1
		2	$(2+4 \times 1.072) \times 2 / 1 = 12.576$	Voinea, C.F. (2019) Political culture research: dilemmas and trends. Prologue to the special issue, <i>Quality & Quantity Springer International Journal of Methodology</i> , Springer Nature. https://doi.org/10.1007/s11135-019-00943-0
TOTAL i1 = 18.864 puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă a articolului. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul pentru articol conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui articol. (4) f = factor de impact; n = număr de autori ai articolului.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i2

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i2	<p>Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1</p> <p>SAU articole în reviste indexate în cel puțin 2 (până în 2015) sau cel puțin 3 (din 2016) din bazele de date internaționale recunoscute</p> <p>SAU articole în reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011</p> <p>SAU capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)</p>		2 x m / n	Pe articol
		1	2 x 1.5/1=3	Voinea, C.F. (2012) Advances in the Simulation-Based Analysis of Attitude Change, <i>European Quarterly of Political Attitudes and Mentalities</i> - ISSN 2285-4916 ISSN-L 2285-4916, Volume1, No.1, September 2012, pp. iv-xi.
		2	2 x 1.5/1=3	Voinea, C.F. (2013) Briberyscape: An Artificial Society-Based Simulation Model of Corruption's Emergence and Growth, <i>European Quarterly of Political Attitudes and Mentalities</i> - ISSN 2285-4916 ISSN-L 2285-4916, Volume2, No.1, January 2013, pp. 27-54.
		3	2 x 1.5/1=3	Voinea, C.F. (2013) Computational Modeling and Simulation of Attitude Change. Part 1: Connectionist Models and Simulations of Cognitive Dissonance. An Overview, <i>European Quarterly of Political Attitudes and Mentalities</i> - ISSN 2285-4916 ISSN-L 2285-4916, Volume2, No.3, July 2013, pp. 10-26.
		4	2 x 1.5/1=3	Voinea, C.F. (2014) Eastern European Political Socialization Modeling Research: A Literature Review, <i>European Quarterly of Political Attitudes and Mentalities</i> - ISSN 2285-4916 ISSN-L 2285-4916, Volume3, No.1, January 2014, pp. 43-55.
		5	2 x 1.5/1=3	Voinea, C.F. (2014) On Mechanism, Process and Polity: An Agent-Based Modeling and Simulation Approach, <i>European Quarterly of Political Attitudes and Mentalities</i> - ISSN 2285-4916 ISSN-L 2285-4916, Volume3, No.3, July 2014, pp. 15-45.
		6	2 x 1.5/2=1.5	Voinea, C.F. and Schatten, M. (2015) Recovering the Past. Eastern European Web Mining Platforms for Reconstructing Political Attitudes, <i>European Quarterly of Political Attitudes and Mentalities</i> - ISSN 2285-4916 ISSN-L 2285-4916, Volume 4, No.1, January 2015, pp. 22-39.
		7	2 x 1.5/1=3	Voinea, C.F. (2015) Political Culture and Covalent Bonding. A Conceptual Model of Political Culture Change, <i>European Quarterly of Political Attitudes and Mentalities</i> - ISSN 2285-4916 ISSN-L 2285-4916, Volume 4, No.1, January 2015, pp. 1-21.
		8	2 x 1.5/1=3	Voinea, C.F. (2016) Computational and Simulation Modeling of Political Attitudes: The "Tiger" Area of Political Culture Research, <i>European Quarterly of Political Attitudes and Mentalities</i> - ISSN 2285-4916 ISSN-L 2285-4916, Volume 5, No.1, January 2016, pp. 1-21.
		9	2 x 1.5/1=3	Voinea, C.F. (2017) On the Elites in the Eastern European Post-Communist Countries. Political Elites in the Eastern European Political Regimes after the Fall of the Berlin Wall: An Interdisciplinary Methodological Approach, <i>European Quarterly of Political Attitudes and Mentalities</i> , ISSN 2285-4916 ISSN-L 2285-4916, Volume 6, Issue No.4 (October 2017), pp. 14-37.
		10	2 x 1.5/1=3	Voinea C.F. (2003) <i>An Interdisciplinary Research Approach to Political Science – Specific Modeling and Simulation Tools</i> , Analele Universității București, Seria Științe Politice V, Editura Universității din București ISSN 1582-2486, pp.69-99.
		11	2 x 1.5/1=3	Voinea C.F. (2005) <i>Cognitive Models in Political Decision Making</i> , Analele Universității București, Seria Științe Politice VII, Editura Universității din București ISSN 1582-2486, pp.45-65.
12	2 x 1.5/1=3	Voinea C.F. (2006) <i>The Virtual Experiment. Generative Models of Social and Political Processes</i> , Analele Universității București, Seria Științe Politice VIII, Editura Universității din București, ISSN 1582-2486, pp.65-93.		

		13	$2 \times 1.5/1=3$	Voinea C.F. (2007) <i>A Comparative Review on Computational Modeling Paradigms. A Study on Case-Based Modeling and Political Terrorism</i> , <i>Analele Universității București</i> , Seria Științe Politice IX, Editura Universității din București ISSN 1582-2486, pp.87-119.
TOTAL i2 = 37.5 puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă a articolului. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul pentru articol conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui articol. (4) m = coeficient de multiplicare; n = număr de autori ai articolului.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i3

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i3	Cărți publicate ca unic autor		10 x m	Pe carte
		1	10 x 1=10	Voinea, C.F. 2009. “O Istorie a Deciziei”, Vol.I: “Imaginarul decizional antic”, <i>Editura Ars Docendi-Universitatea din București</i> ISBN 978-973-558-417-7.
		2	10 x 1=10	Voinea, C.F. 2010. “O Istorie a Deciziei”, Vol. II: “Concepții antice despre decizie. Platon și Aristotel”, <i>Editura Ars Docendi-Universitatea din București</i> . ISBN 978-973-558-472-6.
		3	10 x 1=10	Voinea, C.F. 2012. “Atitudinile Politice”, Vol.: “In căutarea măsurii”, <i>Editura Ars Docendi-Universitatea din București</i> , Prefața: Prof.Dr. Radu Carp. ISBN 978-973-558-576-1.
		4	10 x 2=20	Voinea, C.F. 2016. “ <i>Political Attitudes: Computational and Simulation Modelling</i> ”, John Wiley & Sons, Ltd., Chichester, UK.
TOTAL i3 = 50 puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă a cărții. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul pentru carte conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând. (4) m = coeficient de multiplicare.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i4

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori		6 x m / n	Pe carte
		1	6 x 1/2=3	Voinea C.F., Bălăceanu-Stolnici C. 2000. Neuropsihologia Postmodernistă – De la mecanica cuantică la dinamica haosului, <i>Editura Universității Ecologice din București</i> , ISBN 973-99171-2-7. Nr. pagini: 466. Limba: Română.
	TOTAL i4 = 3 puncte			

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă a cărții. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul pentru carte conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând. (4) m = coeficient de multiplicare; n = număr de coautori ai cărții.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i5

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i5	Cărți coordonate, având n coordonatori		$5 \times m / n$	Pe carte
		1	$5 \times 1/1=5$	Voinea, C.F. (Editor & Coord.). 2007. Decizia – O formulă interdisciplinară. Elite, mentalități, gen și modelare în decizia politică , Editura Universității din București. ISBN 978-973-737-293-2. Nr. pagini : 204. Limba de publicare : engleză, franceză, română
		2	$5 \times 1 / 1=5$	Voinea, C.F. (Coord.). 2007. Decizia Politică: O formulă interdisciplinară. Mentalități și modelare , Editura Paralela45, Pitești ISBN 978-973-47-0090-5. Nr. pagini : 300. Limba de publicare: engleză, franceză, română.
		3	$5 \times 1.5 / 1=7.5$	Voinea, C.F. (Ed.). 2012. Political Attitudes and Mentalities. Old Theoretical Foundations – New Experimental and Prediction Challenges , Editura Ars Docendi-Universitatea din București. ISBN 978-973-558-626-3. Nr. pagini : 156. Limba de publicare: engleză.
		4	$5 \times 1.5 / 1=7.5$	Voinea, C.F. (Ed.). 2012. Political Attitudes and Mentalities. The Historical Heritage of Europe – A Challenge for the Future of Political Analysis , Editura Ars Docendi-Universitatea din București. ISBN 978-973-558-629-4. Nr. pagini : 226. Limba de publicare: engleză.
		5	$5 \times 1.5/3=3.50$	Voinea, C.F., Todosijević B., Boella G. (Eds.). 2013. Political Attitudes and Mentalities. Eastern European Political Culture. Modeling Studies , Editura Ars Docendi-Universitatea din București. ISBN 978-973-558-719-2. Nr. pagini : 210. Limba de publicare: engleză.
		TOTAL i5 = 28.50 puncte		

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă a cărții. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul pentru carte conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând. (4) m = coeficient de multiplicare; n = număr de coordonatori ai cărții.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i6

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i6	Studii / capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)		2 x m / n	Pe studiu sau capitol
		1	2 x 2/1=4	Voinea, C. (1990) <i>Number Generalization in Learning from Examples</i> , în: Philippe Jorrand, Vasil Sgurev (Eds.): <i>Artificial Intelligence IV: Methodology, Systems, Applications</i> , Elsevier North-Holland. 1990. ISBN 0-444-88771-7.
		2	2 x 2/1=4	Voinea, C. (1991) <i>Principles of Semantic Coherence in Concept Learning</i> , în: Graham I.M. și Milne R.W. (Eds.), "Research and Development in Expert Systems VIII", Cambridge University Press, London, pp. 127-139. ISBN 0-521-41836-4.
		3	2 x 2/1=4	Voinea, C. (1992) <i>Principles of Semantic Coherence in Concept Learning</i> , în: Proceedings Intelligent Control and Instrumentation, 1992. SICICI '92. vol.2, no., pp.736-739, 17-21 Feb 1992. Doi: 10.1109/SICICI.1992.637627 Ediția I: 1992, Ediția a II-a: 2002. ISBN 0-7803-0632-5.
		4	2 x 2/1=4	Voinea, C. (1994) <i>Adaptive Reasoning Performed by Adaptive Neural Networks which Use an Internal Model of the World</i> , in IBERAMIA'94, Caracas, Venezuela, H. Geffner (Ed.), McGraw Hill Publishers, pp.434-445.
		5	2 x 2/1=4	Voinea, C.F. (2001) <i>Attitude Learning in Autonomous Agents</i> , in: 2 nd Workshop on Agent-Based Simulation, April 2-4, 2001, Passau, Christoph Urban (Ed.), SCS-Europe BVBA Erlangen, ASIM, Germany, pp. 66-70. ISBN 1-56555-215-6
		6	2 x 1/1=2	Voinea C.F. (2006) <i>Decizia Politică: această nucleu tare...</i> , capitol în: Voinea C.F. (Editor&Coord.). 2006. <i>Decizia – O formulă interdisciplinară. Elite, mentalități, gen și modelare în decizia politică</i> , Editura Universității din București. ISBN 978-973-737-293-2, pp. 9-18.
		7	2 x 1/1=2	Voinea C.F. (2006) <i>Teoria Deciziei și Știința Politică. O privire asupra Teoriei Deciziei</i> , capitol în: Voinea C.F. (Editor & Coord.). 2006. <i>Decizia – O formulă interdisciplinară. Elite, mentalități, gen și modelare în decizia politică</i> , Editura Universității din București. ISBN 978-973-737-293-2, pp. 135-153
		8	2 x 1/1=2	Voinea C.F. (2006) <i>Decizia politică și societățile artificiale</i> , capitol în: C.F. Voinea (editor-coord.), <i>Decizia – O formulă interdisciplinară. Elite, mentalități, gen și modelare în decizia politică</i> , Editura Universității din București. ISBN 978-973-737-293-2, pp. 155-204.
		9	2 x 1/1=2	Voinea C.F. (2007) <i>Un model cognitiv al emoției în decizia politică</i> , capitol în: C.F. Voinea (Coord.). 2007. "Decizia Politică: O formulă interdisciplinară. Mentalități și modelare", Editura Paralela45, Pitești. ISBN 978-973-47-0090-5., pp. 179-202.
		10	2 x 1.5/1=3	Voinea C.F. (2007) <i>Models of Political Terrorism</i> , capitol în: C.F. Voinea (Coord.) 2007. "Decizia Politică: O formulă interdisciplinară. Mentalități și modelare", Editura Paralela45, Pitești. ISBN 978-973-47-0090-5, pp.277-300.
		11	2 x 1/1=2	Voinea C.F. (2007) <i>Modelarea deciziei: Provocarea pe care o ridică științele artificialului în fața teoriei clasice a deciziei</i> , introducere capitol în: C.F. Voinea (Coord.) 2007. "Decizia Politică: O formulă interdisciplinară. Mentalități și modelare", Editura Paralela45, Pitești. ISBN 978-973-47-0090-5, p155.
12	2 x 1/1=2	Voinea C.F. (2007) <i>Modele cognitive ale complementarității emoție-rațiune în decizia politică</i> , capitol în: C.F. Voinea (Coord.) 2007. "Decizia Politică: O formulă interdisciplinară. Mentalități și modelare", Editura		

				<i>Paralela45</i> , Pitești. ISBN 978-973-47-0090-5, pp.177-178.
		13	$2 \times 1/1=2$	Voinea C.F. (2007) <i>Lumile artificiale si rolul lor in modelarea deciziei politice</i> , introducere capitol în: C.F. Voinea (Coord.) 2007. “ <i>Decizia Politică: O formulă interdisciplinară. Mentalități și modelare</i> ”, Editura <i>Paralela45</i> , Pitești. ISBN 978-973-47-0090-5, pp.201.
		14	$2 \times 1.5/1=3$	Voinea C.F. (2007) <i>Political terrorism: A new challenge for the political decision modelling</i> , introducere capitol în: C.F. Voinea (Coord.) 2007. “ <i>Decizia Politică: O formulă interdisciplinară. Mentalități și modelare</i> ”, Editura <i>Paralela45</i> , Pitești. ISBN 978-973-47-0090-5, pp.275-276.
		15	$2 \times 1.5/1=3$	Voinea, C.F. (2017) <i>Artificial Polity. Political Culture-Based Modelling of the Eastern European Polities</i> , in: volumul celei de-a 4-a Conferințe Internationale “Re-Thinking EU”, Universitatea “St. Kliment Ohridski” Sofia, Bulgaria. ISBN 978-954-07-4333-2, pp.57-70.
TOTAL i6 = 43 puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând. (4) m = coeficient de multiplicare; n = număr de autori ai capitolului.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i7

Criteriu	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute SAU termeni de minimum o pagină în enciclopedii / dicționare de specialitate		0,5 x m / n	Pe recenzie sau termen
		1	0.5x2/1=1	Volum: "Social Collective Intelligence" Autori: Miorandi Daniele, Vincenzo Maltese; Michael Rovatsos, Anton Nijholt, James Stewart (eds.) Editura: Springer-Verlag: Berlin, 2016 ISBN 9783319379609 (hb) Reviewed by Camelia Florela Voinea, University of Bucharest Jurnalul in care a aparut recenzia volumului: The Journal of Artificial Societies and Social Simulation (JASSS) Volume 21 Issue 1, January 2018 Factor Impact JASSS (Web of Science, 2017): 1.640 Factor Impact JASSS (Scopus, 2017): 1.91 Adresa web a recenziei: http://jasss.soc.surrey.ac.uk/21/1/reviews/3.html
		2	0.5 x 1.5/1=0.75	Voinea C.F. 2013. Recenzie: "Silence in Politics. Essays", de A. Petrescu. Eikon Publishers, Cluj-Napoca, Romania, 2011, ISBN 978-973-757-539-5, European Quarterly of Political Attitudes and Mentalities, Vol.2, Issue No.2, pp. 73-76, April 2013.
		3	0.5 x 1.5/1=0.75	Voinea C.F. 2013. Recenzie: "Stateness and Sovereign Debt: Greece in the European Conundrum", by K.A. Lavdas, S.N. Litsas, D.V. Skiadas, Lexington Books, UK. 2013. ISBN 978-0-7391-8126-3, European Quarterly of Political Attitudes and Mentalities, Vol.2, Issue No. 3, pp. 53-57, July 2013.
TOTAL i7 = 2.5 puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând. (4) m = coeficient de multiplicare; n = număr de autori ai lucrării.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i8

Criteriu	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date internaționale recunoscute SAU traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale		1 x m / n	Pe lucrare sau traducere
		14	1x 1.5/1=3	Voinea, C.F. (2015) <i>State Capture and Political Clientelism in Central and Eastern Europe</i>, in: “Challenges of Contemporary Society”, Skopje, R. Macedonia, Limba de publicare: engleză, ANNUAL of ISPJR 2015 Volume XXXIX Nr. 4, pp. 9-31, ISSN 1857-7350, Universitatea “Ss.Cyril si Methodius” din Skopje, Institutul de Cercetari Sociologice, Politice si Juridice www.isppi.ukim.edu.mk . Disponibil online la url: International Conference “Challenges of Contemporary Society” (2015)
		TOTAL i8 = 3 puncte		

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând. (4) m = coeficient de multiplicare; n = număr de autori ai lucrării.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i9

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i9	Citări ale publicațiilor dv. în articole publicate în reviste cotate ISI SAU în cărți SAU în capitole de cărți sau volume SAU în reviste indexate în baze de date internaționale SAU recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale.		$(0,2 + 4 \times f) \times 2 / n$	Pe lucrare sau traducere
		1	0.2x2/1=0.4 per citare 0.4 x 7-citari=2.8	Recovering the Past. Eastern European Web Mining Platforms for Reconstructing Political Attitudes CF Voinea, M Schatten European Quarterly on Political Attitudes and Mentalities 4 (1), 22-39
		2	0.2x2/1=0.4 per citare 0.4 x 7-citari=2.8	Bribery-Scape: An Artificial Society-Based Simulation Model of Corruption's Emergence and Growth C Voinea European Quarterly of Political Attitudes and Mentalities-EQPAM 2 (1), 27-54
		3	0.2x2/1=0.4 per citare 0.4 x 4-citari=1.6	On Mechanism, Process and Polity: An Agent-Based Modeling and Simulation Approach CF Voinea European Quarterly on Political Attitudes and Mentalities 3 (3), 15-4
		4	0.2x2/1=0.4 per citare 0.4 x 2-citari=0.8	Why Individual Interactions are Not Enough? Agent-Based Simulation of Polity. An Operational Concept CF Voinea Political Attitudes and Mentalities. Eastern European Political Cultures ...
		5	0.2x2/1=0.4 per citare 0.4 x 3-citari=1.2	Political Attitudes: Computational and Simulation Modelling CF Voinea John Wiley & Sons, LTD., Chichester, UK
		6	0.2x2/1=0.4 per citare 0.4 x 3-citari=1.2	Eastern European Political Socialization Modeling Research: A Literature Review C Voinea European Quarterly of Political Attitudes and Mentalities (EQPAM) ISSN, 2285 ...
		7	0.2x2/1=0.4 per citare 0.4 x 1-citari=0.4	Advances in the Simulation-Based Analysis of Attitude Change CF Voinea European Quarterly of Political Attitudes and Mentalities, ISSN 2285-4916 ...
		8	0.2x2/1=0.4 per citare 0.4 x 1-citari=0.4	Attitude Learning in Autonomous Agents C Voinea 2nd Workshop on Agent-Based Simulation, Passau, Germany, April, 2-4
		9	0.2x2/1=0.4 per citare 0.4 x 1-citari=0.4	Principles of Semantic Coherence in Concept Learning C Voinea Expert Systems'91, The 11th Annual Technical Conference of the British ...
10	0.2x2/1=0.4 per citare 0.4 x 2-citari=0.8	State Capture and Political Clientelism in Central and Eastern Europe CF Voinea ANNUAL of ISPIR 2015 ISSN 1857-7350 39 (4), 9-31		

		11	$(0.2 + 4 \times 1.072) \times \frac{2}{1} = 8.976$	Political culture research: dilemmas and trends. Prologue to the special issue CF Voinea Springer Quality & Quantity International Journal of Methodology
TOTAL i9 = 21.176 puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând. (4) f = factorul de impact al articolului care vă citează; n = număr de autori ai lucrării citate. (5) nu se iau în calcul autocitățile. (6) O citare se ia în calcul o singură dată, indiferent de câte ori cel care vă citează se referă la lucrarea dv. în text.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i10

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută SAU Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste		5 - editor 2 - membru	Pe revistă
		1	2	Corvinus Journal of Sociology and Social Policy http://cjssp.uni-corvinus.hu/index.php/cjssp
		2	2	Independent Journal of Management & Production: http://www.ijmp.jor.br/index.php/ijmp .
		3	2	Quality & Quantity – Springer International Journal of Methodology https://www.springer.com/journal/11135/editors
	TOTAL i10 = 6 puncte			

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i11

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută SAU Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste		2 - editor 1 - membru	Pe revistă
		1	2	European Quarterly of Political Attitudes and Mentalities https://sites.google.com/a/fspub.unibuc.ro/european-quarterly-of-political-attitudes-and-mentalities/
TOTAL i11 = 2 puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i12

Criteriu	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional SAU		4 - coordonator 2 - membru 2 - coordonator țară 1 - membru țară	Pe colecție / serie
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii sau colecții SAU			
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară SAU			
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii sau colecții			
	TOTAL i12 = 0 puncte			

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i13

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin echivalentul a 50.000 de lei de o entitate din străinătate		7	Pe proiect
TOTAL i13 = 0 puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i14

Criteriu	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin echivalentul a 50.000 de lei de o entitate din țară		5	Pe proiect
	TOTAL i14 = 0 puncte			

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i15

Criteriu	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i15	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților) SAU Profesor sau cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună SAU Efectuarea unui stagiu post-doctoral cu o durată de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate SAU Obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate		10 - visiting 5 - guest 3 - postdoc/PhD	Pe universitate
		1	5	1990-Guest Researcher, LRI Universite Paris-Sud, France
		2	5	1992-Guest Researcher, CNRI & Universita degli Studi di Torino, Italia
		3	5	2001-Guest Researcher, AiS Fraunhofer, Sankt Augustin, Bonn, Germany
		4	5	2001-Guest Researcher, Aarhus University, Denmark
	TOTAL i15 = 20 puncte			

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i16

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate		1	Pe conferință
		1	1	Voinea, C.F. (2015) “ <i>State capture and political clientelism in Central and Eastern Europe</i> ”, International Conference “Challenges of Contemporary Society”, 12 November 2015, Institutul pentru Cercetari Sociologice, Politice si Juridice, Universitatea “Sf. Ciril si Metodius”, Skopje, Macedonia, ANNUAL of ISPJR 2015 Vol. XXXIX Nr. 4, ISSN 1857-7350, pp. 9-31. Website: Conference
		2	1	Voinea, C.F. (2016) “ <i>The Thracian Political Culture Emergence and Change: An Agent-Based Simulation Modelling Approach</i> ”, Paper presented at: 2nd International Symposium "Megalithic Monuments and Cult Practices" , October 12-15, 2016 Research Center for Ancient European and Eastern Mediterranean Cultures, South West University “Neofit Rilski”, Plovdiv, Bulgaria. Website: Symposium
		3	1	Voinea, C.F. (2016) <i>Attitude Structure: Old and New Approaches on How to Explain Attitudes Emergence and Their Complex Dynamics</i> , ISPP - Mini Conference On Political Psychology in South-Eastern Europe October 7-9, 2016 University of Novi Sad, Faculty of Philosophy, Department of Psychology, Novi Sad, Serbia. Website: ISPP Miniconference Serbia
		4	1	Voinea, C.F. (2017) <i>On the Elites in the Eastern European Post-Communist Countries. Political Elites in the Eastern European Political Regimes after the Fall of the Berlin Wall: An Interdisciplinary Methodological Approach</i> , ECPR General Conference in Oslo, Norway, 6 – 9 September 2017, Section S35: Methodological Challenges in Researching Elites; Panel P107: Elite Emergence and Behavior
		5	1	Voinea, C.F. 2017. <i>Political Culture-Based Modelling of the Eastern European Democratic Polities</i> , Fourth International Conference: Rethinking the European Union, 11-12 May 2017, Sofia University “St. Kliment Ohridski” Bulgaria.
		6	1	Voinea, C.F. (2019) <i>Urban Spaces, Socializing Networks and Outdoor Media Shows: The Complex Engines of Political Participation</i> , ECPR General Conference 4-7 September 2019, University of Wroclaw, Poland, Section S62: The Complex Spaces and Engines of Political Participation: Urban, Legal, Media and Virtual Spaces, Panel P388: The Interrelated Dynamics of Urban Environments, Social Media and Political Participation
		7	1	Voinea, C.F. 2019. <i>Political Culture Legacies in European Post-Communist Societies – From the Protection of Property Rights to State Capture. A Modelling Perspective</i> , ECPR General Conference Wroclaw’2019, University of Wroclaw, Poland, Section 062, Panel 276 , Proceedings: p.47.
		TOTAL i16 = 7 puncte		

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i17

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară		0,5	Pe conferință
		1	0.5	Voinea, C.F. 2012. “ <i>Advances in Political Analysis</i> ”, Prezentare PP, Eastern European Exploratory Workshop on Political Attitudes and Mentalities, 1 st Edition, EEW-PAM’2012, September 3-5, 2012, Universitatea din București.
		2	0.5	Voinea, C.F. 2012. “ <i>Briberyscape</i> ”, Prezentare PP, European Conference on Political Attitudes and Mentalities, 1 st Edition, ECPAM’2012, September 3-5, 2012, Universitatea din București.
		3	0.5	Voinea, C.F. (2013) “ <i>Political Culture-Based Models of Society and Polity</i> ”, Prezentare PP, European Conference on Political Attitudes and Mentalities, 2 nd Edition, ECPAM’2013, November 8-9, 2013, Universitatea din București
		4	0.5	Voinea, C.F. (2013) “ <i>Political Culture Modeling and the Artificial Polity: A Simulation Model</i> ” <i>Modeling and Simulation of Political Change Phenomena. Political Culture-Based Models of Society and Polity</i> , Annual European Conference on Political Attitudes and Mentalities, ECPAM’2013, 2 nd Edition, FSP, University of Bucharest, virtual conference, FM Open University (UK). Website: ECPAM’2013 list of presentations
		5	0.5	Voinea, C.F., Schatten, M. (2014) “ <i>Recovering the Past. Eastern European Web Mining Platforms for Reconstructing Political Attitudes</i> ”, PP Prezentare, European Conference on Political Attitudes and Mentalities, Editia a 3-a, ECPAM’2014, Nov. 6-8, 2014, FSP, Universitatea din București, Romania. Website: ECPAM’2014
		6	0.5	Voinea, C.F. (2015) <i>Political Methodology Research: Computational and Simulation Modelling of Political Culture Change</i> , Eastern European Exploratory Workshop on Political Attitudes and Mentalities, EEW-PAM’2015, 2 nd Edition, FSP, Universitatea din Bucuresti, virtual workshop, FM Open University (UK). Website: EEEW-PAM’2015 .
		7	0.5	Voinea, C.F. (2015) <i>Political Culture Simulation Modeling of Political Change Phenomena</i> , Annual European Conference on Political Attitudes and Mentalities, ECPAM’2015, 4 th Edition, FSP, University of Bucharest, virtual conference, FM Open University (UK), online at: ECPAM’2015, online at: ECPAM’2015 list of presentations
		8	0.5	Voinea, C.F. (2016) <i>Migration Phenomena in the Eastern Europe: Value Change Process Modelling</i> , Paper presented at: Eastern European Exploratory Workshop on Political Culture, EEW-PC’2016, 1 st Edition, FSP, University of Bucharest, virtual conference, FM Open University (UK). Website: EEEW-PC’2016 .
TOTAL i17 = 4 puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i18

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25000 lei fiecare		0,5	Pe grant sau bursă
		TOTAL i18 = 0 puncte		

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i19

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i19	Inițierea unor programe de studii universitare		2 - program 0,5 - cursuri noi 1 x m / n	Pe program, curs sau lucrare
		1	0.5	Curs: introducere in statistica si probabilitati (2005)
	SAU	2	0.5	Curs: teoria deciziei (2005)
		3	0.5	Curs: analiza sondajelor (survey analysis (2010)
	Inițierea de cursuri noi	4	0.5	Curs: metode de analiza statistica si de modelare a atitudinilor politice (2012)
		5	0.5	Curs: modele de alegere sociala si sisteme de vot (2012)
	SAU	6	0.5	Curs: metode de cercetare statistice a discriminarii de gen (2013)
		Publicare cursuri pentru studenți		
TOTAL i19 = 3 puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i20

Criteria	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție cu cel puțin 100.000 de lei		1	Pe proiect
TOTAL i20 = 0 puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i21

Criteriu	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i21	Membru al CNATDCU, al CNCS, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale ARACIS, CNFIS (se punctează un singur mandat)		1	Pe consiliu, comisie sau premiu
	SAU Premii ale unor academii și asociații științifice			
TOTAL i21 = 0 puncte				

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i22

Criteriu	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale / organizații internaționale / centre de cercetare		2 x m / n	Pe consiliu, comisie sau premiu
	TOTAL i22 = 0 puncte			

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând. (4) m = coeficient de multiplicare; n = număr de autori ai studiului.

DETALII FIȘĂ - indicatorul i23

Criteriu	Denumire indicator	Nr.	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
i23	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltate ș.a. finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate		1	Pe proiect
		TOTAL i23 = 0 puncte		

Note: (1) Pe ultima coloană se completează referința completă. (2) Pe coloana punctaj se calculează punctajul conform formulei. (3) Pe ultimul rând se calculează punctajul pentru acest indicator, însumând punctajele fiecărui rând.